Дело № 1-99/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«14» декабря 2017 года. с. Мамонтово. 

Судья Мамонтовского районного суда Алтайского края Сильнова Т.Б., 

с участием: подсудимого - ФИО1, 

защитника - адвоката Г.А.А. представившего удостоверение № и ордер №, 

государственного обвинителя -П.Е.Ю., 

при секретаре - К.А.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца с. Травное, Мамонтовского района, Алтайского края, гражданина РФ, не военнообязанного, образование среднее профессиональное, холостого, зарегистрированного по адресу: ул. 

<

адрес>, с. Мамонтова, Мамонтовского района, Алтайского края, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут (более точное время в ходе следствия не установлено) у ФИО1 находящегося в доме, расположенном по адресу : Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул.

<

адрес>, достоверно знающего, что на участке местности, расположенном на расстоянии 4,3 метра западном направлении от квартиры, расположенной по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, которая является наркотическим средством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии со списком № перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), ФИО1 прошел к участку местности, расположенному на расстоянии 4,3 метра в западном направлении квартиры № №, расположенной по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул.

<

адрес>, где произрастала дикорастущая конопля. Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20 и 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии местности, расположенному на расстоянии 4,3 метра в западном направлении квартиры № № расположенной по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут (более точное время в ходе следствия не установлено) нарвал дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел ее, после чего перенес ее в хозяйственную постройку, расположенную на усадьбе дома, расположенного по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, где стал незаконно хранить наркотическое средство без цели сбыта до момента изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 50 минут у ФИО1 сотрудниками полиции было изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой в высушенном состоянии 1608 грамм, что согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 или 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство, заявленное по окончании предварительного следствия, о применении к нему особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, так как свою вину признает полностью, обстоятельства обвинения и квалификацию действий не оспаривает, ходатайство заявлено после консультации с защитой, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему ясны.

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем, дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, поскольку это не противоречит требованиям ст.314 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие, отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно окружающей обстановке, согласно имеющимся в материалах дела справок на учете у врачей невропатолога, психиатра не состоит. (71), согласно заключения экспертов № КГБУЗ « Алтайский краевой наркологический диспансер» ФИО1 страдает хроническим алкоголизмом средней стадии, не страдает наркоманией, выявлено пагубное употребление каннабиноидов.(л.д.60).

Суд признает смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствами: активное способствование раскрытию преступления, явку с повинной (объяснение до возбуждения уголовного дела), полное признании им своей вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии, молодой трудоспособный возраст, отсутствие тяжких последствий, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетних детей и учитывает данные обстоятельства при назначении наказания подсудимому.

Иных обстоятельств, для признания их в качестве смягчающих, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при назначении наказания суд учитывает положения ч.1, 5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, личность виновного, смягчающие по делу обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ с назначением испытательного срока, достаточного для его исправления, предоставив ему возможность для социальной реабилитации в обществе, и возложением дополнительных обязанностей по приговору суда. 

С учетом материалов дела, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также не применяет ограничение свободы. 

Указанный вид наказания, по мнению суда, в наибольшей степени отвечает достижению его целей. 

Вещественные доказательства по делу: вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № является наркотическим средством - марихуаной, массой 1608 граммов, находящиеся на хранение в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Мамонтовский» уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, районный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года, возложив дополнительные обязанности по приговору суда: обязать уведомлять специализированный государственный орган об изменении постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбытия наказания в дни и время, установленные УИИ. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № является наркотическим средством - марихуаной, массой 1608 граммов, находящееся на хранение в комнату хранения вещественных доказательств МО МВД России «Мамонтовский» уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с принесением жалобы или представления в Мамонтовский районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Т.Б. Сильнова.